
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 238 del 04/02/2019

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria varie vie dell’abitato – 3° Stralcio. Codice CUP 

J87H15001840004 - CIG: 753795988B - Aggiudicazione lavori in favore della ditta FRANCO 

S.r.l. da Caprarica di Lecce (LE).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le

relative procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
RICHIAMATO l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 che individua le soglie di rilevanza comunitaria per

i contratti
VISTO il Decreto MTTI 07,03,2018 n. 49;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2017, relativo alla nomina dei Capo Servizi Lavori

Pubblici e Urbanistica;
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
            PREMESSO:
- che, con Delibera di Giunta Comunale n.372 del 10.12.2015 venne approvato il progetto generale per la
manutenzione straordinaria di varie vie dell’abitato, redatto sotto forma di  Perizia Tecnica dell’importo
complessivo di €  3.000.000,00 da finanziare mediante accensione di mutuo presso la Cassa Depositi e
Prestiti;
-  che la Cassa Depositi  e Prestiti  ha concesso il  mutuo richiesto di € 3.000.000,00 con posizione n.
6024707;
-  che  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  era  quella  di  sperimentare  la  procedura  innovativa
“dell’Accordo Quadro” previsto dall’art.  54 comma 3 del D. Lgs.  50/2016, finalizzata alla prioritaria
manutenzione straordinaria delle più importanti strade urbane, e procedere con l’affidamento dei lavori
per stralci funzionali;
- che in ossequio alla volontà sopra citata, con Delibera di Giunta Comunale n. 196 del 29.09.2016 venne
approvato il progetto di 3° stralcio per la realizzazione dei lavori di cui trattasi per l’importo complessivo
di € 1.000.000,00 redatto dal Responsabile del Servizio LL.PP. Dott.ssa Ing. Rosabianca MORLEO;
-  che  a  seguito  di  successiva  richiesta  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  approvava  il  diverso  utilizzo
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 per il  progetto III  stralcio giusta nota prot. n. 24523 del
10.10.2016 inviata da CDP S.p.a.;



- che il progetto di cui trattasi, alla luce dell’approvazione del nuovo Elenco Prezzi della Regione Puglia
con DGR  n. 905/ 2017 avente ad oggetto “Art. 13 – L.R. n° 13/2001 – Elenco Regionale dei Prezzi delle
Opere Pubbliche – Aggiornamento”, nonché l’aggiornamento dei costi della manodopera da parte del
Provveditorato  OOPP  della  Puglia  e  Basilicata,  pubblicato  il  30.05.2017,  venne  aggiornato,  fermo
restando tutte le altre previsioni progettuali,  dal Responsabile del Servizio LL.PP.,  dott. Ing.  Cosimo
Claudio  PERRUCCI   ed  approvato  con  Determinazione  n.  1048  del  01.06.2018  per  l’importo
complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 700.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 35.540,77 per oneri di
attuazione dei  paini  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso ed € 264.459,23 per  somme a disposizione
dell’Amministrazione;:
- che con Determinazione a contrarre n. 1195 del 22.06.2018 vennero fissati gli elementi essenziali della
procedura di gara e venne stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura aperta ai
sensi  dell’art.  60 del  D. Lgs.  50/2016 e con il  criterio  del  minor  prezzo rispetto  all’importo a base
dell’asta,  applicabile ai lavori  di importo pari  o inferiore a 1.000.000,00 di euro ai sensi dell’art. 95
comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, prevedendo l’esclusione automatica delle offerte anormalmente
basse, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del medesimo Decreto;
            CONSIDERATO
-  che  in  data  04.07.2018  venne  eseguita  la  pubblicazione  della  gara  sulla  piattaforma  telematica
EmPULIA, fissando il termine per la presentazione delle offerte al 07.08.2018 ore 12,00;
-  che in data 09.08.2018 alle ore 09,30 si avviava la procedura di esame della documentazione di gara
pervenuta sul portale entro il termine anzidetto;
- che l’intera procedura di gara si è svolta secondo quanto riportato all’interno dei seguenti verbali di gara
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: Verbale di gara n. 1 del 09.08.2018; Verbale di
gara n. 2 del 13.08.2018;  - Verbale di gara n. 3 del 14.08.2018;  - Verbale di gara n. 4 del 17.08.2018; -
Verbale di gara n. 5 del 20.08.2018; - Verbale di gara n. 6 del 24.10.2018; - Verbale di gara n. 7 del
11.12.2018;          - Verbale di gara n. 8 del 12.12.2018;- Verbale di gara n. 9 del 17.12.2018;- Verbale di
gara n. 10 del 19.12.2018;- Verbale di gara n. 11 del 19.12.2018;- Verbale di gara n. 12 del 20.12.2018;
            VISTO
- il Verbale n. 12 del 20.12.2018 dal quale si evince che il RUP, Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, al
termine del calcolo della soglia di anomalia secondo il criterio sorteggiato dal sistema (lettera a: “media
aritmetica  dei  ribassi  percentuali  di  tutte  le  offerte  ammesse,  con  esclusione  del  venti  per  cento,
arrotondato  all’unità superiore,  rispettivamente  delle  offerte  di  maggior  ribasso e di  quelle  di  minor
ribasso,  incrementata  dello  scarto  medio  aritmetico dei  ribassi  percentuali  che  superano  la  predetta
media” ) ed a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale, propone l’aggiudicazione quale 1°
classificato all’operatore economico FRANCO S.r.l. con sede in Caprarica di Lecce (LE),  alla via A.
Bortone n.12, legale rappresentante FRANCO Stefano, C.F. FRNSFN88L05E506O, con il ribasso del
31,712% e per un importo ribassato di € 478.016,00 oltre ad € 35.540,77 per oneri della sicurezza   e
quindi per un totale contrattuale di € 513.556,77 oltre IVA 22% ;
            RILEVATO
- che ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/16 la Stazione Appaltante, previa verifica della proposta
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 dello stesso Decreto, provvede all’aggiudicazione;
            RITENUTO
- pertanto, disporre quanto segue:
1)  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione a  seguito  delle  fasi  di  gara  di  cui  innanzi  avanzata  dal
Responsabile Unico del Procedimento a seguito delle operazioni svolte, come scaturisce dai n. 12 Verbali
di gara che al presente si allegano per formarne parte integrante e sostanziale;
2)  per  l’effetto  aggiudicare  il  relativo  appalto  all’operatore  economico  FRANCO S.r.l.  con  sede  in
Caprarica  di  Lecce  (LE),  alla  via  A.  Bortone  n.12,  legale  rappresentante  FRANCO  Stefano,  C.F.
FRNSFN88L05E506O, con il ribasso del 31,712% e per un importo ribassato di € 478.016,00 oltre ad €
35.540,77 per oneri della sicurezza e quindi per un totale contrattuale di € 513.556,77 oltre IVA 22% ;
3)  procedere,  alla  verifica  dei  requisiti  d’ordine  generale  che  speciale  ai  fini  dell’efficacia
dell’aggiudicazione ex art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e della pubblicità dell’esito di gara, con le
modalità come per il bando;



4) pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo della
Stazione Appaltante ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 120 del D. Lgs.
104/2010 e ss.mm.ii.
5) individuare quale 2° operatore classificato la Ditta INGROSSO Costruzioni S.r.l.  con sede in San
Donato  di  Lecce  alla  via  Trento  4,  legale  rappresentante  GRANDE  Rosanna  C.F.
GRNRNN53A65H826Z, con il ribasso del 31,690%;
DATO ATTO
- che ai sensi del comma 6 del succitato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta
e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello stesso articolo;
- che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge in
capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 del citato art. 32 del D. Lgs. 50/16 e fatto salvo
l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 dello
stesso articolo;
            ACCERTATA 
-  la  propria  competenza in  ordine al  contenuto  del  presente  atto,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari in materiale di ordinamento degli enti Locali, 
 

D E T E R M I N A
 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2) di prendere atto delle ammissioni dei concorrenti, all’esito delle definizione della fase connessa alla
valutazione  delle  offerte  economiche,  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria varie vie dell’abitato – 3° Stralcio, come in premessa riportati;
3) di approvare la proposta di aggiudicazione a seguito delle fasi di gara di cui innanzi avanzata dal
Responsabile Unico del Procedimento a seguito delle operazioni svolte, come scaturisce dai n. 12 Verbali
di gara che al presente si allegano per formarne parte integrante e sostanziale;
4) di aggiudicare il relativo appalto all’operatore economico FRANCO S.r.l. con sede in Caprarica di
Lecce  (LE),  alla  via  A.  Bortone  n.12,  legale  rappresentante  FRANCO  Stefano,  C.F.
FRNSFN88L05E506O, con il ribasso del 31,712% e per un importo ribassato di € 478.016,00 oltre ad €
35.540,77 per oneri della sicurezza e quindi per un totale contrattuale di € 513.556,77 oltre IVA 22%;
5)  di  procedere,  alla  verifica  dei  requisiti  d’ordine  generale  che  speciale  ai  fini  dell’efficacia
dell’aggiudicazione ex art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e della pubblicità dell’esito di gara, con le
modalità come per il bando;
6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo della
Stazione Appaltante ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 120 del D. Lgs.
104/2010 e ss.mm.ii.
7) di individuare quale 2° operatore classificato la Ditta INGROSSO Costruzioni S.r.l. con sede in San
Donato di Lecce alla via Trento 4, legale rappresentante GRANDE Rosanna C.F. GRNRNN53A65H826Z
con il ribasso del 31,690%;
8) di prendere atto, che ai sensi del comma 6 del succitato art.  32, l’aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8
dello stesso articolo;
9)  di  prendere  atto,  altresì,  che  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti di legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 del citato art. 32 del D.
Lgs. 50/16 e fatto salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del
successivo comma 8 dello stesso articolo;
10) di stabilire che il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico
esclusivo dell’appaltatore secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
11) di confermare che la spesa complessiva di € 1.000.000,00 é finanziata con il diverso utilizzo del
mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti di € 3.000.000,00, posizione n. 6024707, allocato sul
Cap. 3100 art. 7 del Bilancio Comunale.



Mesagne, 04/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 3100 7 Lavori di manutenzione straordinaria varie vie 
dell’abitato – 3° Stralcio. Codice CUP 
J87H15001840004 - CIG: 753795988B - 
Aggiudicazione lavori in favore della ditta FRANCO 
S.r.l. da Caprarica di Lecce (LE).

1000000,00

Mesagne, 04/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 04/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI



Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


